МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«Челябинский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

^■04 ЛОМ
Об оценке остаточных знаний

В целях оценки остаточных знаний обучающихся по дисциплинам
нечетного семестра 2021/2022 учебного года в ФГБОУ ВО «ЧелГУ»:

1. Деканам факультетов, директорам институтов (филиалов),
директору Колледжа ЧелГУ:

1.1. предоставить в отдел качества образования управления
образовательной политики перечень проверяемых дисциплин с указанием
платформы, на которой будет проходить тестирование, и доступа к ней и
ответственных за проведение оценки остаточных знаний обучающихся
согласно форме (приложение 1 на 1 л.) в формате PDF на почту rim@csu.ru
в срок до 22.04.2022;

1.2. в период с 25.04.2022 по 30.04.2022 организовать проведение
тестирования обучающихся (количество протестированных не менее 80%
от общего количества обучающихся в группе) на предмет оценки остаточных
знаний за предыдущий семестр в соответствии с Положением о независимой
оценке качества образования в ФГБОУ ВО «ЧелГУ», утвержденным
приказом от 05.02.2019 № 72-1, и рекомендациями по подготовке и
проведению контроля остаточных знаний обучающихся (приложение
2 на 1 л.);

1.3. предоставить результаты тестирования согласно форме
(приложение 3 на 1 л.) в формате PDF и в электронной версии на почту
rim@csu.ru в срок до 20.05.2022;

1.4. рассмотреть результаты оценки остаточных знаний обучающихся
на Ученом совете подразделения и разработать меры по повышению качества
преподавания данных дисциплин.

2. Начальнику отдела качества образования управления
образовательной политики Беспутиной И.Ф. провести анализ полученных
данных в срок до 01.06.2022.

3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Проректор по учебной работе В.Е. Федоров

Приложение 1
к распоряжению ФГБОУ ВО «ЧелГУ»
ОТ.тУ.СУ
№ /У________

Перечень проверяемых дисциплин и ответственные за проведение оценки остаточных знаний обучающихся

факул ьтет/институт/колледж__________________________________________________________________

Шифр
направления
подготовки/

специальности

Направление
подготовки/

специальности

Направленность
(профиль)/

специализация

Г руппа/
курс

Дисциплина Ответственные за
проведение оценки
остаточных знаний

обучающихся

Платформа/ресурс для
проведения

тестирования/
ссылка/данные для

доступа (логин/пароль)
1 2 3 4 5 6

00.00.00 Направление 1 Направленность 1 АА-101 Дисциплина 1 Ответственный 1
(номер телефона/

электронная почта)
Ответственный 2
(номер телефона/

электронная почта)

Дисциплина 2

Дисциплина 3

00.00.00 Направление 2 Направленность 2 ББ-101 Дисциплина 1 Ответственный 1
(номер телефона/

электронная почта)
Ответственный 2
(номер телефона/

электронная почта)

Дисциплина 2

Дисциплина 3

Декан факультета/института/колледжа
подпись Ф.И.О.

Приложение 2
к распоряжению ФГБОУ ВО «ЧелГУ»
от j£/ С V .^-С Лх

№ ____________

Рекомендации по подготовке и проведению
контроля остаточных знаний обучающихся

Дисциплины для проверки остаточных знаний обучающихся
по основным профессиональным образовательным программам высшего
образования, реализуемым на факультете, определяются содержанием
учебного плана из числа дисциплин, реализованных в нечетном семестре
2021/2022 учебного года.

На тестирование выходят дисциплины, завершившиеся экзаменом
в зимний семестр 2021/2022 учебного года, за исключением практик
и физической культуры.

Для дисциплин, реализуемых в течение нескольких семестров,
проверку знаний проводят только за прошедший семестр.

Форму проведения контроля остаточных знаний, оценочные средства
и критерии оценки определяют и разрабатывают преподаватели
в соответствии с рабочими программами учебных дисциплин и фондами
оценочных средств.

Обучающихся, участвующих в проверке остаточных знаний, должно
быть не менее 80% от общего количества обучающихся в группе. В случае
несоблюдения данного требования результаты засчитываться не будут.

Тестирование проводится в системе moodle.uio.csu.ru.
Продолжительность тестирования - не более 2 часов. Минимум два варианта.

Результаты тестирования оформляются в протоколе оценки остаточных
знаний обучающихся.

Начальник управления
образовательной политики Ю.В. Мамонова

Приложение 3
к распоряжению ФГБОУ ВО «ЧелГУ»

Протокол оценки остаточных знаний обучающихся по дисциплинам, реализованным с использованием дистанционных образовательных
технологий

факультет/институт/ колледж_________________________________________________________

Шифр
направления
подготовки/

специальности

Направление
подготовки/

специальности
Направленность (профиль)/

специализация Группа/курс Дисциплина

Кол-во
студентов в
группе/ на

курсе

Кол-во
студентов,
протестир
ованных

Протестирован
ные студенты

от общего кол-
ва студентов в

группе/на
курсе (%)*

Кол-во
студентов,
успешно

прошедших
тестирование

(выполнивших
70% и более

заданий)

Студенты,
успешно

прошедшие
тестирование

(выполнившие
70% и более

заданий)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

00.00.00 Направление 1
Направленность 1

АА-101 Дисциплина 1 #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!
АА-201 Дисциплина 2 йДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Направленность 2
АА-102 Дисциплина 3 #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!
АА-202 Дисциплина 4 #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

00.00.00 Направление 2 Направленность 2 ББ-101 Дисциплина 1 #ДЕЛ/0! ЙДЕЛ/О!

ВНИМАНИЕ!!!! Данные в столбцы 8 и 10 НЕ ВНОСИТЬ, ПРОГРАММА ИХ СЧИТАЕТ АВТОМАТИЧЕСКИ!!!
* результат должен быть не ниже 80%

Выводы:___________

Декан факультета/института/директор колледжа Подпись Ф.И.О.